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هرات د اسماعیل تر ظهور پورې د خراسان اصلي ښار پاتې وو. اسماعیل له دې چې د دۀ د ادعایي نیکه موسی رضا 

زښت ډېر اهمیت ورکړ؛ موسی رضا د فارسیانو د دولسو امامانو له منځه یو امام  یېمقبره په مشهد کې وه نو مشهد ته 

. له هغه وخته وروسته چې مشهد د خراسان د پلازمینې په توگه وپـېـژندل سو له هماغه مهاله وروسته د علي په  دئ

فرقې پورې د اړوندو مسلمانانو له لوري ورته د پام وړ مرستې رسـېـدلې دي؛ د علي د فرقي پیروان معمولاً د شیعه په  

طینو په منځ کې مذهبي موقوفاتو ته چندانې لـېـوالتیا نـۀ درلوده د  نوم پـېـژندل کـېـږي. حتی نادرشاه چې د فارسي سلا

هم   یېیوه محفظه او د سپینو زرو یو لوی څراغ  رویو جومات ودان کړ او د سپینو ز یېسی رضاء د مقبرې پر سر وم

 ورسره جوړ کړ. 

قراني دین پرته له دې چې کوم بدلون وویني تر نهو سوو کالو پورې د مسلمانانو په ټولې سترې او پراخې امپراتورۍ 

لـېـږدونو او د   -کې تر هغو ثابت او ځای پر ځای پاتې سو، چې د اسماعیل له زړورتیا او د هغو د چټکو پوځي لښکر  

 -بریاوو له چلنجونو سره مخامخ سو. د اسلام په لومړیو کې د اسلام څلورو عرب عالمانو مالک، حنبل، حنیفه او شافعی

د قرآن پر اصلي متن تفاسیر ولیکل. دغه تفاسیر تر اوسه د بـېـلابـېـلو فرقو له لوري چې د همدغو امامانو په نومونو 

ا تضاد ولري او یا  نـۀ ښکاري چې دا تفاسیر دي له اصلي سیستم سره کوم شدید مخالفت ییادېـږي منل سوي دي. داسې 

 دې ددغو ډلو تر منځ نښتې رامنځته کړي.  

پاملرنې چې د محـمدي دین د پرمختگ ډیرۍ برخه په فارس کې سوې ده او دا دین تر ډېره حده په دې    په  دې ټکي ته

لویې سیمې کې وو زه ځان مکلف بولم چې د اسلام له تأریخه مخکې د پام وړ تأریخي پړاوونه دلته په لنډیز یاد کړم. 

پیل کړه چې    یېشړل او داسې یوه سلطنتي لړۍ  تاتاري ارساک هغه سلاطین چې د سکندر له فتحې وروسته راغلي ول و

دوام وکړ. ددې کورنۍ واکمني د عیسوي پیړۍ په دوه سوه او شپږ ویشتم کال د    یېتر څلور سوه او پینځوس کالو  

مشهور وو ماته ورکړه، گومان    چې په یوناني ارتاکسرس  [1]   ارتابانز په مړنیې پاتې ته ورسـېـدله؛ ارتابانز ته اردشیر

 . کـېـږي ارتاکسرس د فارس د لرغونو سلاطینو له لړۍ څخه وو

 
 د اردشیر د پلار ساسان له نسله ول. لیکوال  چېپادشاه ځایناستي ساسانیان نومـېـدل  ددغه -  1
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و شوني ښکاري چې نهماغسې چې زه فکر کوم که دا خبره وموندل سي چې پارسیان او پارتیان دوه جلا جلا ډلې دي، 

  سوی وي  په لرغوني تأریخ کې د پارتیانو په نوم کوم ملت چې یاد سوی هغه د اشکانیانو د تاتارانو له لړۍ څخه جوړ

د اشکانیانو   .کړې دي شدیدې جگړې    یېاو د روم له امپراتورۍ سره    کړیپه پرسیا حکومت    یېاو تر ډېرې مودې پورې  

د سپارۀ ځواک پوځي ورهڼه د هغوی د غیشو ویشتونکو مهارت وو او ورسره ددوی ډېر چټک جگړه ییز ډول ډېر  

ژر شا تگ   یېدرلود او داسې ښکاریدل چې د چټک یرغل په کولو سره به    یېډاروونکی وو یعنی )جنگ و گریز(  

 لري.   یېي تکتیک د آسیا د نورو ملتونو برخلاف هغو پوځي تکتیکونو ته ورته وو چې معاصر تاتاران وکړ. دغه پوځ

ز کال کې خپل دین او سوبې یا فتوحات پرسیا ته راوړل او د یولسمې زیږدېزې پـېـړۍ تر نیماییو پورې ۶۵۱اعرابو په  

پرسیا فتح کړه. د طغرل ځایناستو تر   د سلجوقي کورني تورکمن طغرل بیگ  او  د خلافت تر حاکمیت لاندې پاتې سو

( ماتې وخوړله د فارس پر یو Amalek Dinarز کال پورې چې ددې کورنۍ وروستی پادشاه )عمالیق دینار  ۱۱۸۷

( تر حاکمیت   Jakashبرخو باندې حکومت کاوۀ او )دینار( هم  په خپل وار د خراسان د تورکمن پادشاه )جکش    شمـېـر

لاندې راغی. ]د ژباړونکي یادونه : د عمالیق دینار او د جکش د نومونو په اړوند زه شکمن یم چې دا به لیکوال سم  

ز  ۱۲۱۸لیکلي وي که نه.[ د ختیځې نړۍ ډېرۍ برخه د خوارزمشاهیانو او د عربو د خلافت له لورې اداره کیدله خو په  

کلونو پورې پر فارس    ۱۷۴ن تر واکمنۍ لاندې راغله. د چنگیز لمسیانو تر  کال کې ول چې ختیځه نړۍ د چنگیز خا

 حکومت وکړ خو په پای کې د کورنیو نښتو له کبله ول چې فارس په ډېرو کوچنیو امیرنشینیو وویشل سو. له دې وروسته

ژ« تیمور د حکومت یوه برخه سوه؛ داسې ښکاري چې د تیمور د کورنۍ یو شمیر څانگې د جلاجلا    –دا سیمه د »گوډ  

ز کال کې اسماعیل صفوي د تاتار د پادشاهانو  ۱۴۹۹حکومتونو له لارې تر هغو د تیمور تر واکمنۍ لاندې وې چې په 

 ارس د تاج او تخت مدعي سو.  پر ضد وسله راپورته کړه او په چټکۍ سره بریالی او د ف

له اردبیل سره    یې( ارزښتمن تأریخ څرگندوي چې اسماعیل د حیدر زوی وو او نوم  Knollد )نول    د تورکانو په اړوند

چې ددۀ د زېـږنې یا د ماشومتوب د دور کور دئ تړلی او له پښت څخه اشرافی وو. وروسته له دې چې حیدر دنیوي 

ژ[ په ښار کې میشت سو او ساده او   –( ]تاوریس د تبریز لرغونی نوم دئ  Taurisکارونه شا ته پرېـښودل د )تاوریس  

ځانته راخپل کړ. د حیدر شخصیت ددې لامل سو چې    یېپیل کړ چې د سیمې د ډېرو خلکو درناوی    یېمتفکرانه ژوند  

حیدر  ځانته جذب کړل.    یېپه چټکۍ د پیغمبر د مقام لقب تر لاسه او د ټولې پرسیا او ارمنیا له شاو خوا سیمو څخه خلک  

گوتنیونې پیل کړې په دغو   یېد مسلمانانو په باورونو باندې    ولد خپلې ډلې د جذب لپاره چې تل نویو شیانو ته لـېـوال  

( په نوم د یوۀ پخواني  Guini[ باندنې تنقید وو. همدا شان حیدر د )گینی  2گونتیونو کې د پیمغبر د دریو لومړیو یارانو ]

درویش د افکارو د بیا احیا کولو په لټه کې سو، دغه گیني د صوفي په نوم هم شهرت درلود. حیدر چې گومان کاوۀ د  

آسمان له لارې ورته هدایت ورکول کـېـږي ادعا وکړه چې یوازې د علي پیروان جنت ته ننوځي ځکه چې علي د محـمد  

ورکړ چې د ابوبکر، عمر او عثمان نومونه باید نفرین، سپک او رټل سوي وگڼل    یېان  یوازینی حقیقي وارث دئ او فرم
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[ په نوم 3( ]   Assybieus Usan Cassanes( د پرسیا پادشاه د )اسیمبویس اوسان کاسانیس  Knollسي. )نول  

یادوي او وایي چې نوموړي پادشاه د خپل حکومت د پیاوړي کولو لپاره حیدر خپلې سلطنتي ماڼۍ ته وغوښت او خپل 

د حیدر په برجسته کـېـدلو سره د خلکو عامه پاملرنه ورته  ورته ورکړه، له همدې لور څخه اسماعیل وزیږېـد.    یېلور  

په لاس کې اخیستې وې وارخطا   یېواوښته. دا خبره ددې باعث سوه چې د حسن زوی، یعقوب چې د پادشاهي واگې  

 حیدر په پټ ډول په قتل ورساوۀ.   یېکړي نو له همدې کبله 

  په سویلي سرحد کې د یوې کوچنۍ سیمې مشر   کسپین د سمندرگياسماعیل چې د یعقوب له واکمنۍ څخه تښـتـېـدلی وو د  

[ نومـېـدۀ پناه یوړه. په همدې مهال کې د حیدر یو شمیر دوستان صغیر ارمنستان ته  4( ]Pyrchalesچې )پیرچالس    ته

خپل فکري اصول په بریالیتوب خپارۀ کړل. ددوی   یېچې هغه وخت د تورکانو له توابعو څخه وو پناه یووړه او همالته 

د شاگردانو مشخصه دا وه چې ددوی د پگړیو پر مخ به یوه تکه سره فیټه تړل کـېـدله او ویل کـېـږي له همدغـۀ ځایه  

دوی د لومړي ځل لپاره د قزلباش لقب تر لاسه کړ چې په تورکي ژبه کې هماغسې چې مخکې مو ورته نغوته وکړه د 

ر( معنی لري. اسماعیل په دغه مهال کې د خپل پلار اصول په شوق او لـېـوالتیا خپرول. هغه ذاتاً یو ښه ویاند،  )سور س

هوښیار او منظم ژوندون درلود، ښکلی وو او زښت ډېر زړور وو او عادي خلکو گومان کاوۀ چې دی له انسان څخه  

لارښونو او د هغه تازه افکارو جذب کړي ول ددۀ کور ته پورته بل شی دئ. د گاونډي هـېـواد اشراف چې د اسماعیل  

ورته وکړ؛ سره له دې چې داسې ښکاري چې دی له هغوی څخه ځان لیرې ساتي خو    یې راغلل او د مرستې وړاندیز  

تر لاسه کړه.  له دې چې اسماعیل استثنایي وړتیا درلوده نو د صوفي لقب ورته ورکړل سو    یې قدرت، درناوی او پانگه  

 [ د مفسر په معنی ده. 5په وینا د پوه انسان او یا د خدایانو ] Knollچې د نول 

له هغه وروسته الوان بیگ واکمني  داسې ښکاري چې یعقوب دې د خپل سلطنت په هماغو لومړیو کې وفات سوی وي؛   

ته په لاس ورځي چې هغه هم له خپل ورور سره لاس او گریوان وو؛ په فارس کې ددغه مهال گډوډي اسماعیل ته موقع 

څخه    Pyrechalesپه لاس ورکړه چې له دغـۀ حالت څخه گټه پورته کړي. اسماعیل له خپل لومړني حامي پیرچالس

د خپلې کورنۍ میراث بیرته تر    یېنفوذ وکړ، همدلته    یېیو شمیر پوځي مرستې تر لاسه او په ارمینیا یا ارمنستان کې  

پـېـرزوینې کړې وې. اسماعیل د خپلو    یېلاسه کړ او هغو کسانو ورته ښـۀ راغلاست وویل چې ددۀ پر پلار باندې  

لوټ کړ؛ د شاه ماچي په   یې  ونیوه او هغه  یېبریاوو په دوام په شیروان کې نفوذ وکړ او ددغه ولایت مرکز شاه ماچي  

د خپل لښکر هیلې لوړې کړلې. دا مهال الوان بیگ، مراد شړلی وو    یېد خپل لښکر شمیر ډیر او هم    یېلوټ کولو سره  

  یېتاوریس د ښار ښاریانو ته په جزا ورکولو بوخت وو چې د دۀ د ورور په گټه  د  او په دې دلیل د پادشاهي د پلازمینې  

 
ې د پردیو ملتونو  د ډېرې خواشینۍ ځای دئ چې رومي او یوناني لیکوالانو او همدا شان گڼ شمـېر معاصر لیکوالانو د اشخاصو او ځایونو تحت اللفظي نومونه چ  -   3

ې ووایم دا د اروپايي لیکوالانو د ځان خوښونو )خود پسندۍ( پوچه انگیزه وه یپه تواریخو کې راغلي دي موږ ته په صحیح توگه نـۀ دي راوړي. او یا که په بل او ښه ډول 

ونو  ې د ابهام په موړ او خم او پیچ کې راگیر کړي دي؛ په ځانگړې توگه هغه نومونه چې د هغو جنگ جگړو د لړیو یادونه کوي چې د یوناني دولتیچې د اروپا او آسیا تواریخ  

د پرسیا پادشاه ته وړکړی دئ او د یو شمـېر لاتین اسنادو له مخې    Knollله لورې د پرسیا پر ضد سوي او په پای کې مقدوني الکسندر فتح کړل.هغه نوم چې نول  

ېـدو راهیس ې د هغوی په  اخیستل سوی په ډېره څرگنده توگه یو نا صحیح نوم دئ ځکه مسلمانان هیڅ داس ې نوم نـۀ لري او پوهـېـږو چې د لومړي خلافت له رامنځته کـ

 - ې حسن قاسم وو.  یښايي عظیم بیگ وي چې د لوی ارباب یا شهزاده په معنی ده او کورنی لقب ؤ تي لقب چې تاتار نومونو کې بدلون کومه اغیزه نه ده لرلې. هغه سلطن

 لیکوال 
 دا خبره په همدې ډول کوي.  لیکوال   Knollنول  -  4
 زما په گومان ددې کلمې جرړه خالصه یوناني ده؛ ددې دورې مسلمانان له یوناني تورو سره آشنا ول. لیکوال -  5
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

الوان    پرته له کوم مقاومته ونیوۀ.  یېوسله پورته کړې وه، په همدې مهال اسماعیل یو ناڅاپه ښار ته نـېـږدې سو او ښار  

چې د نورو له ملاتړ څخه بې برخې سوی وو، له خپل ورور سره متحد سو خو د لارې په اوږدو کې چې له مراد سره  

د اردو د جوړولو لپاره روان وو د اسماعیل تر شدید برید لاندې راغی او الوان په نښته کې ووژل سو؛ سوبمن اسماعیل 

اړ ایست چې د عربستان   یېځای پر ځای وو خپل لښکر وخوځاوۀ او مراد له ځنډ پرته د بابیلون پر لور چې هلته مراد 

 [7[ په دې توگه اسماعیل د پرسیا پر تخت د یوۀ بې سیاله سلطان په توگه ډډه ولگوله.] 6دښتې ته وتښـتي ]

د یوې سترې پادشاهۍ پر تخت ډډه ولگوله او له    یېکیدای سي اسماعیل هغه لومړنی سلطان وبولو چې په یوۀ وخت کې  

غلبه وموندله. په دې کار کې د هـېـڅ ډول زور زیاتي او د خونړیو   یېبل لوري ددغه هـېـواد د وگړو پر مذهبي تعصباتو  

نښتو نښې چې معمولاً د مذهبي غورځنگونو څرگندویه دي نـۀ دي لیدل سوي. د حیدر او اسماعیل فکري بنسټ په دې 

ورته په نکاح کړه او د   یې لرله خپله لور فاطمه    یېباور ولاړ وو چې محـمد د هغې مینې له مخې چې له علي سره  

پام کې   علي ته وسپارله.  خو ابوبکر د محـمد یو له نـېـږدو یارانو څخه ددغه سپیڅلي وصیت په نـۀ  یېخلافت مشري  

او د حکومت واگې   نادیده وگڼلې  ادعاگانې  د علي  په    یېنیولو سره  له مړینې وروسته  په لاس کې واخیستې. د هغه 

راتلونکو دولتونو کې دغه قدرت په زور او جبر سره د عمر او عثمان له لوري وساتل سو. علی النهایه هغه ظلمونه چې 

دغه ډول باور د پارس د   [8پر علي وسول ددې لامل سول چې خدایتعالی مداخله وکړي او علي د مسلمانانو مشر سو. ] 

لومړي درې خلیفه گان غاصبین ول او د خپل پیغمبر   چې  و خلکو لپاره د منلو وړ وگرځـېـد. اسماعیل وویل له دېیډیر

ترخو کلماتو محکوم سي او له خداې    ونقض کړی دئ نو باید په پینځه وخت لمونځونو کې په ډېر  یېوروستنی دستور  

دې وغوښتل سي چې هغوی ته دې د خدای تعالی له لوري تر ټولو شدیدې سزاگانې ورکړل سي. اسماعیل د مسلمانانو  

باید د امامانو یا   یېچې هغه او اولاده  وکړ یېپر اعتقاداتو باندې دا هم ورزیاته کړه چې علي د خدای حبیب دئ او امر 

و لاندې ږدي سنیان د لمانځه پر مهال خپل لاسونه پر یوبل باندې تیر سوي تر سین    مقدسو کسانو په توگه وپـېـژندل سي.

برعکس شیعه گان د لمانځه پر مهال خپل لاسونه ځوړند نیسي، سنیان خپله سجده پر ځمکه یا د فرش پر مخ کوي حال  

 دا چې شیعه گان خپله د رس له خاورو جوړ یوه کاشي باندې چې دعلي په سمبول په نښه سوی دئ کوي.  

 

 نوربیا 

 

 ...د شیعه گانو یو شمـېـر ډلې په دې باور دي چې

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
 لیکوال -کورني خیانت ددۀ مخه ونیوله.  - 6
 لیکوال  -ز کال په شاوخوا کې وسول. ۱۵۰۸پر سلطنتي تخت باندې د اسماعیل کښـېـناستل د  -  7
ې ددین په خپرولو کې بنسټیزه ونډه درلودله له فارسیانو پرته  ید محـمد د څلورو ځایناستو په درناوي چې د هغه له نـېـږدې یارانو څخه ول او په خپلو زړورو هڅو    -   8

نوم سُني په  پـېـژندل کـېـږي؛ همدا شان دوی د  پیروانو په نوم  یا    نور اکثریت مسلمانان هغوی د )چهار یاري( یعنې د څلورو واړو دوستانو د  یادېـږي چې د سمې  هم 

 لیکوال -مسقتیمې لارې د پیروانو په معنی ده. 
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